[image: image1.png]

[image: image2.png]ARARAUUARA
0 0l

CIDADE

1
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- GABINETE DO PREFEITO –

 OFÍCIO/SJC Nº 00213/2018                                                              Em 03 de julho de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 187.488,69 (cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos).

A abertura de tal crédito decorre da necessidade de reforçar a dotação nele especificada para atender a despesas da desapropriação dos seguintes imóveis para instalação de equipamentos públicos comunitários ligados à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal da Saúde:

I - lote 701, quadra 25, matrícula nº 122.074 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, localizado na Av. Bercholina Alves Carvalho Conceição, nº 919, Araraquara/SP; e

II - lote 809, quadra 28, matrícula nº 122.182 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, localizado na Av. Said Azzem, nº 1079, Araraquara/SP.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.
Por fim, valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal -
PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 187.488,69 (cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), para atender a despesas da desapropriação dos imóveis (i) lote 701, quadra 25, matrícula nº 122.074 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, localizado na Av. Bercholina Alves Carvalho Conceição, nº 919, Araraquara/SP e (ii) lote 809, quadra 28, matrícula nº 122.182 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, localizado na Av. Said Azzem, nº 1079, Araraquara/SP, para instalação de equipamentos públicos comunitários ligados à Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal da Saúde, conforme demonstrativo abaixo:

	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.08.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	26
	Transporte

	26.782
	Transporte Rodoviário

	26.782.065
	Construção, Manutenção, Ampliação e Conservação do Sistema Viário

	26.782.065.1
	Projeto

	26.782.065.1.073
	Desapropriação de áreas
	R$
	187.488,69

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.61
	Aquisição de Imóveis
	R$
	187.488,69

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º desta Lei será coberto com recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial da dotação abaixo e especificada:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.08.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	Urbanismo

	15.452
	Serviços Urbanos

	15.452.073
	Manutenção de Áreas Verdes

	15.452.073.2
	Atividade

	15.452.073.2.017
	Manutenção das Atividades
	R$
	187.488,69

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	187.488,69

	FONTE DE RECURSO
	01 – Tesouro

 Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de julho do ano de 2018.

EDINHO SILVA

- Prefeito Municipal-
1